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Gyakorlat és elmélet.
Irta és a Kereskedő Ifjak Egyesületének február Z-iki es
télyen felolvasta: Dr. Faludj Miksa, kereskedelmi akadémiai 

igazgató.

(Vége.)

A gyakorlat embere. A kereskedői feladat 
ilyetén való felfogása által a  kereskedői hivatás 
egészen más színezetet nyer; ha most még oly 
szives volna tanár ur és oktatást adna a külön
böző hivatási osztályok és foglalkozási körök köl
csönös szolgálattételeiről és az emberi lét céljáról.

Az elmeid embere. És épen ez az oktatás 
a nemzetgazdaságtan tulajdonképeni feladata. Csak
is ezen kiválóan gyakorlati tudomány ismeretei
nek hiánya okozza a gyakran hangoztatott fonák 
véleményeket, melyek abban csúcsosodnak ki, 
hogy a kereskedelem csak akkor produktív, ha 
például sikei ülne, hogy oly kiviteli cikkért, mely
nek előállításáért 100 sertést fogyasztottak el, 200 
élő sertést lehetne behozni. A ki az emberi hi
vatás súlypontját ekképen a gyomorban helyezi 
el, annak persze nincs is sejtelme a kereskede
lemnek művelődést terjesziö Jeladatáról, melyet 
Schiller a híres német költő, ki épen nem prak
tikus ember, hanem nagy idealista volt, ekképen 
jellemez: Tietek oh istenek a kereskedő; ö el
megy javakat keresni, de az ő hajójához fűződik

a jó, a nemes." légy másik nagy emhere a jelen
kornak, 11. Vilmos német császár pedig csak a * 
múlt hetekben mondotta egyik beszédében: A J 
20-ik század elején a világ a forgalom jelében j 
áll; a forgalom áttöri a népeket elválasztó korlá
tokat és uj összeköttetéseket teremt a nemzetek 

| közt."
A gyakorlat embere. Talán ajánlatos volna, 

ha tanár ur e helyen a közgazdaságban áttekintő 
rövid képét nyújtaná, v mely alkalmas volna 
arra, hogy az emberek egyes foglalkozási ágairól 
helyes képet nyerjünk.

Az elmélet embere. Legyen tehát! A gaz
daság az érték megszerzése. Az érték az emberi I 
szolgálatfétel mértéke. A közgazdaságtan tehát 
az embernek értékszerzésre irányult tevékenysé
gének fogalma. Egy régi felosztás szól a tanitó-, 
tápláló- és védő foglalkozásról, mely beosztás 
persze a német nyelvben, hol eredetileg történt, j 
sokkal jobban hangzik: Lehr- Aíihr n. H ehrstavd. ] 
Ez a három foglalkozás egyformán szükséget 
pótlóan és egyenrangúan áll egymás mellett, mert 
az emberiség szolgálatában oktató, végrehajtó és 
oltalmazó módon támogatják és feltételezik egy
mást. A tápláló rend legfontosabb tevékenységei: 
1) Baromteuyésztés és földművelés, 2) Ipar, 3) 
Kereskedelem. De az a három tevékenység nem 
keletkezett egyszerre, hanem egymás után fejlőd
tek. A halászat és vadászat mellett jött létre elő
ször a baromtenyasztés, melylyel kezdetben osak 
pásztorok foglalkoztak, kikeresvén mingig a leg
jobb legelőhelyeket. A pásztoroknak ezen tartós 
vándorlása vezetett a nomád élethez, mely ne

hézségekkel és kellemetlenségekkel járt. Nem telt 
minden embernek öröme a vándoréleíben ; sokan 
elhatározták, hogy letelepednek, házat és tanyát 
építenek és az anyaföldből oly gyümölcsöket ter
melnek, melyek azelőtt még nem termettek. így 
keletkezett a földmivelcs és mezögazdasag. A 
földművelő nem tart a földhöz való kötöttség ne
hézségeitől, mert tudja, hogy a talaj, ha azt az 
emberi munka szentelt olaja felkeni, terméke
nyebbé válik. A földmivelés folytán utóbb 
a baromtenyésztés is más alakot öltött, átköltö
zött a legelőről az istállóba, a mi előmozdította 
a tenyésztést és a hizlalást; ezáltal pedig alkal
mazást és értéket nyert az islállótrágya. Fontossá 
váll a marhák alkelmazása a föld megmunkálá
sánál és a forgalom közvetítésénél. A mezőgazdák 
szükségletei következtében jött létre az ipar. A 
kovács gondoskodott a különféle mezőgazdasági 
eszközökről, a bognár előállította a szükséges 
szállító eszközöket, a kőmives és az ács a házat 
és istállót építette, a szabó és a cipész a nélkü- 
lüzhetlen ruházatot szállította, molnár, pék és mé
száros pedig az élelmi szereket. A népesség sza
porodása és a szükségletek fokozódása folytán a 
termelésnek is emelkedni kellett, és így lett a 
kézi iparból gyári üzem. A jólét felkölté a z  ér
zéket a  művészet szépsége és annak remekei iránt, 
az emberek megkedvelték a kényelmet. .Míg a 
gazdák és kézművesek csak a saját szükségletük 
részére dolgoztak, a kereskedelem egészen feles
leges volt. Csakis a javaknak beállott fölöslege 
vagy hiánya mellett fejlődött a kereskedelem és 
pedig legelőbb a  crerekereskedés, a  midőn a fö-

Mai lapunk 6 oldal.
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5. Pető Miksa, 6. Pollák Henrik, 7. Klök- 
ner József, 8. Gerő Jakab, 9. Heumann 
József, 10 Bruck Arnold, 11. Schlamma- 
dinger Alajos, 12. Ofner Mór. — A most 
kilépett kamarai tagok voltak: Herceg 
Ignác (kinek elhunytával Wertheim Ármin 
első póttag hivatott be), Pollák Henrik, 
Pető Miksa, Kari István, Bruck Arnold és 
Keresztes Zsigmond rendes —, Wertheim 
Ármin, Krieger János, Weisz Károly, 
Rechnitzer Soma, Reinitz Lipót és Sommer 
Mór póttagok.

B jelöléssel szemben a kereskedő 
osztálynak egy nagy kontingense Flits 
Miklós helybeli kereskedő mellett foglal 
állást, a kit szakképzettsége és intelligen
ciája is kétségtelenül hivatottá tesz ezen 
küldetésre.

Az iparosokat 3 rendes és 3 póttag 
képviseli a kamarában. A jelölés egy hét
tel ezelőtt történt meg a következőkép: 
Berveiler János, Boros Sándor, ifj. Ditroár 
József, Laki István, Lipp Ágoston, Németh 
István, Polgár Antal, Say Ferenc és Trem- 
kó József. Ezeken kívül a legutóbbi napok
ban Havranek Antal kőfaragó nevét emle
getik igen sűrűén. Szivén hordja az iparo
sok érdekeit, ennek számtalan esetben 
adta tanujelét. Komolysága, puritán jelle- i 
me, szép képzettsége s a múltban kifejtett 
tevékenysége indokolttá teszik az iparos 
osztály, érdeklődését.

A választás a holnapi nap folyamán 
a városház nagytermében fog megejtetni.

Ú J D O N S Á G O K .
— Kitüntetés. Szép kitüntetés érte Gerö 

Gyula kassai hadbíró őrnagyot, Giffing Edének, 
az első magyar általános biztosító társaság titká
rának öccsét, ki városunkban kezdette meg had
bírói működését. Ugyanis az uj katonai büntető 
törvénykönyv szerkesztése körül_ kifejtett buzgó 
működésének megjutalniazásául Ő Felsége legu
tóbb a Ferenc József-rend lovagjává nevezte ki. 
Örömmel regisztráljuk e hirt annyival is inkább, 
mivel nevezettnek hosszabb itteni tartózkodása 
folytán számos jóbarátja és tisztelője van váro
sunkban.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

—  A műit év egészségügyi statisztikája.
Dr. Bierbauer Viktor főorvosnak múlt évről szóló 
jelentéséből közöljük a következőket:

Az 1903. évben született összesen 1123 
gyermek. Ebből törvényes fi 547, nő 514, tör
vénytelen fi 35, törvénytelen nő 29. Ikerpár 14, 
köztük egy hármas. Legtöbb születés esik augusztus 
hóra (104), legkevesebb júliusra (83). Házasságkötés 
223 volt. A legtöbb (47) februárba köttetett, a 
legkevesebb (4) márciusban. Elhalt a múlt évben 
921 egyén. És pedig fi 502, nő 419. Ezek közül 
7 éven aluli törvényes fi volt 187, nő 155; tör
vénytelen fi 20, nő 10. A legtöbb haláleset 
(94) volt márciusban, a legkevesebb (55) augusz
tusban. Nevezetesebb halálokok: veleszületett gyen
geség 54, görcsök (ráng-görcs) 29. gyermek-aszály 
4, bélhurut (59. (A legtöbb volt (14—35) julius 
és augusztus hónapokban, mikor a csecsemők 
bélhurutja leggyakoribb s a mezei munka idején 
kellő gondozásban nem részesülhetnek.) Group és 
difteritisz 9, szamárhurut 2, vörheny 73 (májusban 
19), hasi-hagymáz 15, gyermekágyi láz 4, tüdülob 
100 (legtöbb (17—17) február és március hóna
pokban), tüdővész 150 (legtöbb (27) április hóban), 
guta 24, vizibetegség 35 (leginkább szerves szivbaj 
folytán), elmebaj 2(5, aggkór 83, öngyilkosság 20, 
külerőszak folytán 8, véletlen esemény következ
tében 4. A szent György kórházban meghalt 115 
idegen és 70 helybeli egyén.

A hevenyfertőző betegségekről a következő 
statisztikai adatok nyújtanak képet: 1903 január 
l-löl hökhurutban volt 1 fi, 71 gyermek, meghalt 
2 ; kanyaróban 1 fi, 99 gyermek, difteritiszben 

l 3 férfi, 1 nő, 19 gyermek, meghalt 9 egyén; 
bárányhim3őben 1 nő, 42 gyermek; gyermekágyi 
lázban 5 nő, meghalt 4; hasi-hagymázban -12 
férfi, 41 nő s 62 gyermek,, meghall 3 férfi, 10 nő 
és 2 gyermek. 3902 április, 17-iől füliő-mirigy- 
lobban megbetegedett 2 férfi, 213 gyermek ; 1902. 
szeptember 1-től vörheny ben 17 férfi, 13 nő, 301 
gyermek, meghalt 73 egyén.

Építkezés. Nagyobbszabásu épületek; a cs. 
és kir. gyalogsági laktanya, élelmezési raktár, 
központi kath. Egyleti ház, a Eelmayer gyárban 
2 uj műhely, szent Imre óvoda. Kisebbszerü uj 
építkezésre engedély adatott a belterületen 16, 
a kültelkeken 19 esetben. Ezek nagyrészt már fel 
is épültek.

A Vörösmarty-körben február hó 7-ikén, 
vasárnap este fél hat órakor dr. Kapossy Endre 
főgymn. tanár olvassa fel „Művészeti viszonyok a 
görögöknél“ című tanulmányát. A felolvasást, 
melyre a nagyközönséget meghívja a választmány, 
társasvacsora követi étlap szerint való étkezéssel. 
A társasvacsorán hölgyek is résztvehetnek. Az 
összes sorozatos felolvasásokra érvényes jegye
ket a felolvasás előtt a körben lehet kapni.

— Nyugdíjazások. Mányay Mihály várme
gyei árvaszéki ülnök beadta nyugdíjaztatása iránti 
kérvényét. — Endi József városi segédmérnök 
szintén beadta nyugdijaztátása iránti kérvényét, 
miután G4-ik életévét már túlhaladta. Nevezett
ben a város egy lelkiismeretes és buzgó tisztvi
selőt vészit el.

— Fehérvári feltaláló sikere. Örömmel és 
büszkeséggel adunk hirt arról a  pompás talál 
mányróL, a mely fehérvári ember agyában szüle 
tett meg s egy csapásra meghódította a maga 
számára a mérnökök és szaktudósok elismerését 
Schilhán János déli vasúti főmérnök és füto 
házi mérnök oly elmés vasúti váltó-szerkezetei 
talált fel, a mely biztonság tekintetében az eddi
gieket messze felülmúlja. Alkalmazásával a voual 
kisiklás úgy szólván ki vau zárva, még abban 
az esetben is, ha a váltó nyelve valami közéje 
és a vasúti sin közé jutott akadály (pl. kavics; 
miatt nem tud egészen a sínhez simulni. Az ed 
digi váltószerkezeteknél a kerékkarimák szétrom
bolták a váltót s a kocsik leszaladtak a sínekről, 
vágyás kisiklottak. Az uj találmány ezt a veszedel
met lehetetlenné tette, mivel ezen találmánynál 
a kocsikerék karimája egy a váltó nyelvének 
megfelelő kivágás révén, kiképzett -  lejtőn a 
sinre visszavezettetik. A szerkezet roppant egy
szerű, valóságos Kolumbus tojása. A ki látta, 
csodálkozik, hogy annyi okos ember törte mai
rajta a fejét s nem akadt senki, aki ezt az egv-

| szerű és mégis nagyszerű szerkezetet kitalálta
j volna. A próbák most már hónapok óta folynak 

a szakemberek előtt s általános a vélcmem, íiugy 
Schilhán találmánya a maga nemében korszak
alkotó, a melyet praktikus volta miau az ege^z 
országon fognak alkalmazni. A déli vasút a saját 
magyar és osztrák vonalaira már elfogadta, a 
belföld többi vonalai, valamint a külföld, ege-z 
Európa, Amerika, Ausztrália, Afrika és Ázsia 
számára pedig a  Ganz-gyár váltotta meg a sza
badalmi jogot a feltalálótól, s az új találmány 
nemcsak a gyárnak hajt búsás hasznot, hanem 
a föltaláló! is jelentős osztalékban fogja részesí
teni. A magunk részéről őszinte örömnH gratu
lálunk a szép sikerhez, a melyet a találmányok
ban ördöngős masinériákban utazó ezermester elért 
s az örömben osztoznak mindazok, a kik a 
kedélyes, örökös jókedvvel és aranyos humorral 
megáldott Schilhánt ismerik.

— Kinevezések. Fiáth Pál báró főispán a sár
bogárdi járásorvosi állásra dr. Öszterreicher (Jyuia 
gyakorló orvost nevezte ki.

Dr. Előd Gyula pénzügyi segédtitkár a hely 
beli pénzügyigazgatóságnál leendő további alkal
mazás mellett pénzügyi titkárrá neveztetett ki.
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lösleges javakat odaadták a hiányzókért. A csere
kereskedés csakhamar annyira kiterjedt, hogy 
közvetítő és pénz nélkül tovább már eszközölhető 
nem volt, és igy ezármazott a  kereskedői hivatás 
és a  pénzforgalom. Midőn pedig a vétel és eladás 
világkereskedelemmé alakult át, már a pénz sem 
felelt meg eléggé, a váltót keliett segítségül hívni. 
A világkereskedelem szállítja az árukat a felesleg 
helyétől a hiány helyére; az által fokozza a javak 
értékét, és emeli az élet élvezetét.

Nem szabad elfeledni, hogy a nevezett há
rom gazdasági tevékenység mindegyike három erő 
együtthatása alatt megy végbe, és ezen erőket 
szállítja a tudós, a vállalkozó és a munkás. A 
tudós kutatja a természeti törvényeket, a melyeken 
a termelés alapszik, a vállalkozó adja a tőkét a 
termeléshez, és a munkás hajtja végre a terme
lést. Ki akarná azt állítani, hogy ente gazdasági 
láncolat egyik tagja fontosabb volna mint a másik ?

A gyakorlat embere. E fogalmak világos
sága teljesen kielégíthet minket, és különösen al
kalmas arra, hogy a kereskedelmet az őt meg
illető világításban tüntesse fel. De már többször 
tapasztaltam sok más kereskedőnél és rajtam is, 
hogy a pénz fogalma még magyarázásra szorul, 
szeretném erről is hallani nézeteit.

Az elmélet embere, A pénz mindenek előtt 
általános értékmérő. Ha például egy kalapot egy 
bottal akarnók kicserélni, mindkét javat pénzben 
fejezik ki, a kalap pl. 6 korona, a bot 2 korona ér
tékben. Most az alku már meg van könnyebitve, 
mert a különbség most 4 korona, melyet annak 
kell megfizetnie, ki a kalapot kapja meg. Az a

ki a botot kapta meg, pedig a  4 koronáért más 
javakat szerezhet meg, úgy hogy végre a kalap 
teljes értékével rendelkezik.

A pénz tehát nemcsak értékmérője a ja
vaknak, hanem kiegészitő vagy csereeszköz, tör
vényes utalvány és embertásak szolgálataira. Ez 
a pénznek főfogalma. A kinek a zsebében egy 
jogosan megszerzett koronája van, ezzel azt a 
bizonyítékot tanúsítja, hogy a világnak szolgál
atában állott, és igy joga van felebarátjától el
lenszolgáltatást kívánni. Ha ezt az ellenszolgál
tatást megkapja, ki kell adni a koronát, és nem 
marad más hátra, mint újabb szolgálattétel állal 
újabb pénzt szerezni, a mivel újabb ellenszolgál
tatást követelhet. Sokkal jobban jár a járadékkal 
a tőkepénzes, úgynevezett rentier, mert az uj pénzt 
kap régi szolgálattételeiért, és mivel kevésbé él 
mostani, mint inkább régebbi munkája után. 
Egészen gond nélkül persze az ő élete sincs 
mert nem mindegy az, kire bizza a pénzét vagy 
hogyan helyezi el. Hiányos elővigyázatnál elve
szítheti egész tőkéjét, úgy hogy kénytelen újból 
dolgozni.

A pénzismeret két fontos dolgáról sem fe
ledkezhetünk meg: 1) hogy a  pánzrosszabbodás 
mindig az áruk és munkabérek emelkedését ered
ményezi, de sohasem a termelési költségek le
szállítást. 2) Hogy a pénz egyoldalú szaporítása 
által nein lesz gazdagabb valamely ország, ha 
egyszersmind a többi tőkéket nem lehet fokozni. 
A papírpénzzel csak szaporodtak az államok 
adósságai, az egészen világos. Nem kevésbé fon
tos az az alapigazság, hogy a pénz oly emberre

nézve ki egészen magányban és zárkozottan él, 
teljesen értéktelen, épen azért mivel az ember 
nem a pénzből, hanem embertársainak azon szol
gáltatásaiból él, a melyeket a pénz közvetít. Tehát 
az emberi jólét ősforrása csakis a  munka nem 
a pénz. Ezen állitás igazsága nemcsak egyesnek, 
de az államnak életében is mutatkozik. A törté
net ugyanis azt tanítja, hogy oly államnak melyek 
létüket nem a munkára alapították, tönkre men- 

'tek, igy az ókori római birodalom, a keleti or
szágok és Spanyolország. Azért minden kereske
delmi válság is jól megérdemlett büntetés a pénz 
túlbecsülésének következménye. De azért minden 
oktatások és büntetések dacára az elvakult nép a 
pénzvágy és restség gyönyöreinek még sem tud 
elientállni, és igy a  vad következményeknek soha 
sem lesz vége mert „az ostobaság ellen még az 
Istenek is hiába küzdenek" mondja egy német 
példabeszéd.

A gyakorlat embere. A pénzről való tan 
igen érdekes, bár eléggé nehéz; de fontosnak tar
tanám, még ha a  különböző valuta rendszereket 
volna szíves megismertetni.

Az elmélet embere. A pénzverés joga az államé. 
Az érem értékének ebből eredő állandó jótállását és 
biztosítását valutának nevezik. Minden valutánál 
megkülönböztetnek fő vagy folyó érmet a  váltó
pénztől ; az előbbi a tulajdonképeni érték és tel
jes értékű fizetési eszköz, melyet mindenkinek 
bármily nagy összegben is fizetés gyanánt el kell 
fogadnia, mig az utóbbi, a váltópénz csak korlá
tolt mennyiségben veretik, és melyből csak kor
látolt mennyiséget tartozunk fizetés gyanánt ej-
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

— A bodajki választás. Fejérvármegve köz
ponti választmánya ma Huszár Ágost alispán el
nöklete alatt ülést tartott. Az ülés tárgyát a kép
viselőház elnökének azon leirata képezte, mely 
szerint Baross Károly, a bodajki választó kerület 
országgyűlési képviselője a budapesti kir. törvény
szék jogerős Ítéletével gondnokság alá helyeztet
vén, az ősszelérhetetlenségi állandó bizottság kép
viselői megbízatását megszűntnek nyilvánította. 
Ennek alapján a központi választmány uj vá
lasztást rendelt el, melynek határnapjául 1904. 
évi február hó 18-ának d. e. S óráját tűzte ki. 
Választási elnök: Kosa Miklós, szavazatszedő 
küldöttségi elnök: Pentz Lajos, jegyzők: Tur- 
mayer Gyula, Andotsi Ferenc, helyettes elnökök: 
Janky Ede, Valper József, helyettes jegyzők: 
Pentz Gyula, Brand János. A szavazatok szedé
sét két küldöttség fogja eszközölni. Az 1. kül
döttségnél szavaznak: Bodajk, Csákberény, Csóka, 
Gánt, Kőhányás, Ondód, Mór, Bakony-Sárlcány. j  
Sőréd, Veleg. Szavazási helyiség a községháza,
A II. küldöttségnél szavaznak: Balinka, Csór- j 
Csurgó, Falubatthyán, Guttamási, Inota, Iszka, j 
szentgyörgy, Isztimér, Jenő, Kiskeszi, Moha, 
Nádasd-Ladány, Szabadbatthyán, Szentmihály, L'r- I 
hida. Szavazási helyiség: a róm. kath. iskola. !

Széchenyi Viktor gróf immár nem egyedül ; 
jelölt a bodajki kerület képviselői állására. Akadt i 
egy függetlenségi jelölt Szeles Ödön rimaszombati , 
ügyvéd személyében, a ki önmagát jelölte s lévén , 
egynéhány ezer forintja, parádézni akar a saját ; 
zászlai alait. Mi azt hisszük, hogy elsősorban ő i 
maga fogja megbánni a szeleskedését. A néppárt | 
még nem állított jelöltet, de — mint biztos fór- { 
rásbó! értesülünk — okvetlenül állítani fog, hiszen j 
a választók többsége néppárti érzelmű. — Szécheny 
Viktor gróf most járja be a kerületet. 2-án Gánton 
beszélt, holnap Móron tartja programmbeszédét, 
a mely minden, csak nem Tisza programmja. 
Ez nem volna baj, de hogy Csákberényből Andótsi 
és Benkő jegyzők is kisérték őt kortes-utjában, i 
az már nem egyezik meg a választói törvények- j 
kel, mivel az 1899. XV. te. Ki7. g-ban világosan | 
kimondja: „ Jegyző nem vehet részt a képviselő- ' 
jelöltek ko tlesu lazásábanDe hát Tisza hullámai 
erősebbek a törvény gátjánál.

— Miniszteri jóváhagyások. A módosított
színházi szabályrendeletet, a tanítók fizetésének 
rendezésére vonatkozó közgyűlési határozatot a 
belügyminiszter jóváhagyta.

A közigazg bizottságnak ama határozatát, 
melylyel Sehlesinger Ármin orth. izr. tanirónak a 
hitközségi anyakönyvvezetésre vonatkozó megbí
zatását elfogadta, a belügyminiszter nem hagyta 
jóvá azzal az indokolással, hogy a hitközségi 
anyakönyvvezető csakis rabbi lehet.

—  Uj Rlisés. Stermeczky Vince áldozópap, 
ki Gyertyaszentelő napján mutatta be első szent 
miséjét a  budafoki plébánia-templomban, 9-ifcén, 
azaz jövő kedden 7 órakor, a  szemináriumi 
templomban fog misézni s szent mise után ál
dást osztani.

— Csrndöraltisztek bálja. A helyben állo
másozó cser d Valtisztek f. hó 1-én este fényesen 
sikerült bált rendeztek könyvtáralapjuk javára, a 
Magyar Király szálloda összes termeiben. Ott lát
tuk Gaudemack József altábornagy, honvédkerü
leti parancsnokot, Maüc Henrik ulánus ezredest, 
Jámborffy Kálmán huszárezredest, Szelesthey Ká
roly csendőrezredes kerületi parancsnokot nejé
vel, Matekovitch Lajos csendőr alezredest nejé
vel, Szibenliszt Béla honvédalezredest, Makkay 
Béla hadbíró alezredest nejével, Mezgolich Mátyás 
őrnagyot, Razl Lipót tí9-ik ezredbeli őrnagyot, 
Frey Oszkár csendőrőmagyot nejével, valamint 
az egész tisztikart. A derek altisztek ugyancsak 
kitettek magukért, s a késő reggeli órákban vé
get ért bálról mindenki megelégedéssel távozott.

Jelen voltak: Andris Józsefné (Csákvár), iiabcsák j  
Istvánné, Balog Ferencné, Berveiler Jánosné, Babrdi Jánosné, 
Csapó Lászlóné, Csikasz Józselué, üornbach Gáspárué, Üanc 
Istvánné, Farkas lllésné, Fekete IVter Eálné, Gaál Andrásné, I 
Grósz Adolfné, Goldshniidt Li^otne, < .eszlesi Bándiné. Jesseme i 
Portás Vilma, Hoivátli József Gezéné, Horváth Gyuláné, 
Hunplik Istvánná, Héjj Fertnené, Knoll Ferencné, Körösi 
Gvuláné, Kiri Pétemé, Kané (työzöné, Kirányi Jánosné, 
Lukács Tivadamé, l.asics Istvánné, Majer Lipótné, Meizel 
Ti vadamé, Márián Pétemé, Martokánu Kndrené, Nikolsburger 
Györgyné, Németit Uávidné (Mór,, Nyakas Györgyné, Növik 
Jakabné, Olált Ferencné, Keid) l.ipotne, Ripka Józsefne, özv. 
Rütt Adolfné, Hózingcr Feiencne Stcger Péteme, Stem Lajosné, 
Slreip Jakabné, K. Szabó Kezsoné, Sztupa Jánosné, Szaksz 
Fülöpné, Sslnvarc Samuné, Sziikovics Andrásné, Tirnbauer 
Jánosné, Törzsük Pálné, Varga Zsigmondné (Bóny Rétalap), 
Vekerle Lajosné, Végit Gyuláné, Zalka Jánosué ;

Babodi Mariska, Csikasz Etelka, Dombacli Entmike, 
Danc Rózsika Endlcr Fani, Fekete Annusba, Juliska és Rózsika, 
Frott Iduska, Grósz Ilonka, Gaál Ilonka, Kelepce Ilonka 
(Szeged), Kossá Annus, Kovács Irén. Kertész Erzsiké, Kiri 
Erzsiké, Mitelholc Szidtke, Majer Vilma, Márkus Margit, 
Nikolsburger Sárika, Nagy Erzsiké es Vilma, Novak Juliska, 
Nyakas Annuska, Obcrmaycr Jlus, Aniea, es Mariska, Ripka 
Rózsika és Mariska, Rózmger Mariska (Budapesti, Reich 
Mariska, Stem Hermina, Somogyi Rózsika, Siegcr Katica, 
Smidt Mariska, R. Szabó Annuska, Szaksz Malvin, Szirkovics 
Ilonka, Szirányi Inna, Tauhcr Mariska, Tornai Mariska, Tóth 
Katica, Varga Erzsi (Bőny Rétalap), Zalka Mariska, Zsédcly 
Ilonka stb.

Felülfizetni szívesek voltak:
Szeleslcy Károlz 20 k. Havranek Jellő 10 k. 7 Tiszt 

14 k. dr Virosy Gvála ntegaésjiüsj'ók, Mátékovies Lajos, 
Havranek József, l'ery Oszkár, Szakolcay Lajos, Kristóf

Károly 10—10 k. Bogyay Andor. Endresz János, Honvéd 
á s á s t  XVI. ügy osztálya, Bandi Ferenc, Héric Ferenc, Römay 
Béta, N. X. 5 —5 k. N. X., Havranek Antal, Menkina János, 
Héjj Ferenc, Vittnyédy József, Xikólsbuiiger Sándor, Balngh 
Ferenc, Pridalka József 3 k. 40 f.—3 k. 40 f. X. X., X. X. 
Kaufman Simon, 3—3 k. X. X., X. X., X. X., X. X., Kóstyelik 
József, 2 tiszt, X. X., Végli Gyula. Rostásv Sezsőné, Gaál 
András, Berveiler János, Schlezinger Gyula, Tliszár László, 
Keubarts Ignác, Xemes Pál, Ungvári Béta, X. X.. Pap Károly! 
Tóth Rtén, Veisz Henriett, Kohári József S—3 k. Streik X 
Rózmger Ferenc X. X., X. X , X, X., Cigler X. Majer Gyula! 
Keresztes József, X. X , I. K„ G. I., X. X., Vargha István, 
Tamási Sándor, Züai AntPl, Barbás Mátyási X. X., X. N.l 
X. X., X. X., 1—S k. Kovács Ferenc, Szakz Fülöpné 80—80 f. 
Nyakas Györgzné 70 f. X. X., Borbélz Béta 60—00 f. Stéger 
Béla, Panc Istvánné, Kertész Gyula, X. X., Dombach Gásiámé, 
X. X., X. X., Fekete Pé-er, Válner X., X. X.

— Halálozás. Sajnálattal értesültünk, hogy 
Engst Frigyes, 69-es Pittreich háziezredünk ká- 
pitánya folyó hó 3-án tüdőgyulladásban hirtelen 
elhalt s tegnap temettetett el Budapesten a 15-ik 
helyőrségi kórházból szokásos katonai pompával. 
Engst évekig szolgált városunkban és benne 
több család jóbarátját vesztette el.

— Anyakönyvi hirek. A belügyminiszter 
Brand Lajos ercsi-i és Kovács Károly gárdonyi 
segédjegyzőt h. anyakönyvezetővé nevezte ki.

— BŐ Isten-áldás. Madár József Maros
hegy 2. sz. a. lakos, mindenes feleségét, szül. 
Gábor Juliannát bő áldás érte: f. hó 4-én három
negyed 12 órától d. u. egynegyed 1 óráig három 
fiúgyermeknek adott életet. Az anya a körülmé
nyekhez képest jól érzi magát, a gyermekek kö
zül azonban csak az első, József él. A második, 
aki a házikeresztségben János nevet kapott, csak 
egy fél óráig, István pedig, a harmadik alig há
romnegyed óráig tartozott az élők sorába. A két 
kis angyalkát egy koporsóba fektetve ma temet
ték el nagy érdeklődés mellett. Érdemes megem
lítenünk, hogy Madár Józsefné, a ki most van 
37-ik életévében, 13 gyermeknek az édesanyja s 
30 hónap alatt 6 fiúgyermekkel gazdagította a 
népes családot. Karácsonykor múlt egy éve szü
letett egy fia, ezt megelőzőleg egy évvel szintén 
karácsonykor ikerpárral s most hármas ikerrel 
lepte meg a mindenes-napszámból élő család
apát hűséges felesége. Hát biz ez nem minden
napi gólyajárás.

-  Elhunyt kereskedelmi-iskolai tanuló.
Megilletődéssel vettük a szomorú hirt, hogy ifj. 
Vida Ferenc a helybeli felső kereskedelmi iskola 
III. osztályának tanulója, Vida Ferenc Selyem-utcai 
iparos fia, rövid ideig tartó betegség után ma 
délelőtt 11 órakor elhunyt. A csendes, komoly 
természetű ifjú halálát erős meghűlésből származott 
tüdőgyuladás okozta. Temetése holnap délután 
4 órakor lesz. Az örök világosság fényeskedjék neki.

fogadni. Ha az állam a főérmet aranyból veri, 
úgy hogy az ezüst, nikkel és rézpénz váltópénz 
gyanánt szolgálhat, úgy annak az államnak arany 
valutája van. De ha a főérmet ezüstből veri, úgy 
hogy az arany csak kereskedelmi pénzül, a nik
kel és réz pedig váltópénzül szolgál, akkor ezüst 
valutája van. Ilyen volt Ausztria-Magvarország is 
18Ö2-ig, mig azóta az arany valuta van törvé
nyesen alkalmazásban. Ha valamely állam az 
arany és ezüstpénzt mint egyenjogú főérmeket 
ismeri el, akkor kettős valutája van. De a kettős 
valuta csak úgy lehetséges, ha az arany és az 
ezüst között bizonyos törvényesen meghatározott 
értékviszonyt állapítanak meg, p. o. lói : 1 hez, 
mely szerint 1 arany egység egyenlő lói ezüst 
egységgel. Ezt az értékviszonyt idegen kifejezés
sel relationak nevezik, és e név alatt ismeri min
denki. Meg kell azonban jegyeznünk, hogy a ket
tős valuta az úgynevezett bimcttalismus igen ve
szedelmes, mióta az ezüst értéke annyira csök
kent és igen sok ellensége van ; nincs tehát ki
látás arra, hogy a kettős Valutát újabban bárhol 
is alkalmazzák. Midőn például a magyar valuta 
törvényről volt szó, Wekerle Sándor akkori pénz
ügyminiszter némely — hála Istennek --  csak 
ritkán felmerülő bimettalistikus megjegyzésre azt 
monootta: „A ki hazáját szereti, és nem akarja 
elárulni, az olyan korszakban, midőn háború le
hetséges és a szerződéses hűség nem nrndenütt 
döntő és örök, soha sem fog binetallistikus szer
ződést aláírni."

A gyakorlat embere. Minél kimerítőbben 
magyaráz, annálinkább növekedik tudvágyam és

igv nagyon szeretnék ismerni egy áttekintést a 
civilizált világ valutarendszereiről.

Az elmélet embere. A tiszta arany valuta 
1KKJ. óta Angliában és 1872. óta Skandináviában 
(Dánia, Norvégia és Svédország) mutatkozik, mig 
Németországban és Hollandiában, a hol az ezüst 
pénz még mindig fenáli, csak úgynevezett sánta 
arany valuta létezik. A latin pénzunio országai
ban u. ni. Franciaoészág, Belgium, Schweiz, Gö
rögország, Olaszország, Spanyolország, Románia, 
a sánta kettős valuta uralkodik. A túlságosan el
adósodott államok baja és nyomorúsága, melyek
ben a papírpénz kényszerfolyammal bir, a papir 
valuta, a mi Délanterikában, Oroszországban és 
még máshol is található. Ha például ott az arany
ágat 35'n-al jelzik, ez azt jelenti, hogy e napon 
100 arany érem egységért 13ö érem egységet 
kapni papírpénzben. De azért egy eszes ember 
sem fogja elhinni, hogy a gabona ára, mely 10 
arany forint helyett most 13 \ forintot tesz ki pa
pírban azért valóságban emelkedett volna és hogy 
a pénzrosszabodással egyszersmind a termelési 
költségeket kissebbiteni lehetne. Ezt elhinni rosz- 
szabb volna, mint a babona.

A gyakorlat embere. Most önkénytelen is 
eszembe jutnak a bimettalistikus és agrárius tö
rekvések, melyek úgy látszik, szintén ez alapon 
mozognak; bizonyára azokra akar most rátérni.

Az elmélet embere. Nagyon helyes! A bi- 
mettalisták és az úgynevezett agráriusok, a kik a 
földmivelés érdekeinek emejését kívánják a ke
reskedelem és ipar rovására, egy és ugyanazon 
elvben utaznak, mivel egy és ugyanazon hamis

feltételből indulnak ki, és abból hamis következ
tetéseket vonnak le. Ők azt mondják: az ezüst 
valutának eltörlése az oka annak, hogy az arany
érték, az adók és az adósságok annyira emelked- 
teö, de az ezüstérték, a gabonaárak, és a  nép 
által termelt áruk ára csökkent, és így iear és a 
nép jóléte hanyatlik. Egyetlen mentő eszköznek 
tekintik és magasztalják a hettős valutát, habár 
az a latin pénzunióban fényesen megbukott, és 
ép oly lehetetlen a világpiactól függő ezüst és 
gabonaárait mesterséges emelése. A binettalisták 
azonban az egész világot átövező kettős valutától 
várják az ezüst árának emelkedését, míg az ag
ráriusok az ezüst áremelkedésével a gabonaárak 
áremelkedéséi reményük, mintha c két cikk árá
nak természetes lépést kellene épen egymással 
tartani, pedig százszor is bebizonyult, hogy ez 
nem áll. Nincs oly mesterséges hatalom a földön, 
mely képes volna, a nemzetközi forgalomban 
képződő árakat, a helyi forgalomban megváltoz
tatni. Tehát mégis csak az arany marad a  leg
jobb értékmérő, mivel legkevésbé van ingadozás
nak alávetve, és azért a világforgalomban ez a 
kiváló fizetési eszköz.

A gyakorlat embere. Igen óhajtandó volna, 
ha a  pénzhelyettesítők és a modern fizetési mó
dokról szólana most nekünk tanár ur.

Az elmélel embere. Igen szívesen, de más 
alkalommal, mert mára már elég.
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— A Palotavárosi olvasókör f. hó 2-án
.tartotta meg szokásos farsangi7 műláíságát Horváth 
Mihály vendéglőjében. Szép asszonyok, szép lányok 
társaságában jó bor és jó konyha mellett vígan 
volt a  társaság s  Csanyi bácsiba jóízű öreg prímás
nem kímélte a szárazfát, húzta reggelig kitartással.. 
Jelenvoltak a következő hölgyek: '

Berghaus Edéné, Berveiler Jánosné, Gsikász 
Józsefné, Dittrich Edéné, özv. Draskócy Sándorné, 

-özv. Farkas Jánosné, Fister Istvánná, Gáncs Ist
vánná, Gáncs Pálné, Glücksnmn Lipótné, Gyur- 
kovics Sándomé, Horváth Károlvné, Kenyeres 
Józsefné, Kimbauer Jánosné, Kiss Jánosné, Ko
vács Gusztávné, Kristóff Antalné, Latzkovics Mik- 
lósné, I .ánszki Istvánná, ifj. Lerf Ferencné, Mátá 
Ferencné,NickolsbürgerSándomé, Pállá Györgyné, 
özv. Putzpacher Pálné, Scheiber Mómé, Scwalm 
Viktomé, Stupa Jánosné, Szabady Lászlóné, Szabó 
Imréné, ifj. Tögl Gyűláné, Viczenti Józsefné, 
Wagner Edéné; Bartüsek Málcsika, Csikász nő
vérek, Draskóczjdrén, Farkas Jucika, Fölhész 
Juliska, Horváth Katica, Kertész Erzsiké, Kis 
Mariska, Kőrösy Ágneska, Latzkovics írnia, Lánszki 
nővérek, Martin Emesztina, Nikolsburger nővérek, 
Pállá nővérek, Scmidt Margit, Scheiber nővérek, 
Wagner Ilonka stb.

—  Farsang. A székesfejérvári iparos ifjak 
önképzőköre holnap azaz február 7-én, a Magyar 
király szálloda összes termeiben saját pénztára 
javára zártkörű táncvigalmat rendez. Belépődíj: 
személyjegy 1 kor. 20 fiU. Családjegy 2 korona. 
Kezdete este 8 órakor.

— A rendőrség címére továbbítjuk a kö
vetkező panaszos sorokat: Városunk, mióta a 
járdák szabályozására is gondot fordít, külső szép
ségben jelentékenyen nyert s a séta nyári időben, 
a mikor sem cső, sem szél nincs, az aszfalttal 
burkolt járdákon kétségtelenül igen kellemes s 
öröm végignézni a hullámzó embertömegen, a 
mely esténkint benépesíti a nádor-utcai korzót, 
nagyvárosi külsőt kölcsönözve utcáinknak. De 
nem úgy van az, mikor a szeszélyes téli időben 
olvadni kezd a  hó és a járdák lápokká, mocsr:- 
rákká alakulnak, a melyeket bőségesen táplál a 
háztetőkről záporként lecsurgó piszkos hóié. Na
gyon üdvös dolog lenne, ha a rendőrség, a mely
nek hatáskörébe esik a köztisztasági rendészet is, 
figyelmét eme körülményre is irányítaná s jó házi 
urainkkal szemben nemcsak tapintatosságot, de 
némi erélyt is fejtene ki, őket első sorban gyen
géden, szükség esetén pedig pénzbírsággal figyel
meztetné azon kötelmükre, hogy a járdákat a 
reggeli órákban gondosan felsöpörtessélt, a m i 
által a közegészség is némileg előmozdiitatnék, 
mert. a közönség nem lenne kénytelen a járdá
kon kelletlenül élvezett lábfürdövel egészségét 
kockára tenni. Az ereszcsatornák jókarbantartu- 
sára vonatkozó szabályrendeletet szinten tigycl- 
mébe vehetné a rendőrség-E^y adófizető -polgár

— A játék vége. Zimbál Ferenc ettyeki ta
karékpénztári könyvelő hasonnevű fia a helybeli 
gimnáziumnak szorgalmas- diákja. Csütörtökön 
este a kis fiú a Hübner-féle házban járt s a lépcsőn 
lejövet a karfára ülvén azon végigcsuszott. Egy 
hirtelen kanyarulatnál elvesztette az egyensúlyt, 
lebukott s balkarja két helyen eltörött. Dr. Bicrbaucr 
és dr. Révy orvosok kötözték be a fiút, aki most 
már teljesen eszméletnél van. Az esés a törésen 
kívül komolyabb utóbajt nem hagy hátra.

— Állategészségügy. Az Iszka-szcnt-C.yorgy- 
höz tartozó Hosszúhegyen megszűnt, a Gárdony
hoz tartozó Agárd pusztán pedig fellépett a ser
tésvész. A szükséges intézkedések mindkét he
lyen r megtélettek.

-B ű n ü g y i főtárgyalások. A székesfehérvári 
kir. törvényszéknél február hóban a bűnügyi fő
tárgyalások a következő sorrendben tartatnak 
meg: Február 20-an: F. Pajor József és 1 társa 
hamis tanuzásra való csábítás, Antunovits Euszták 
magánokirat, hamisítás bűntette; — 23-án: Pollák 
Hermán hatóság elleni erőszak büntette, Z. Palkovits 
ígnácné lopás büntette, Vargac József sikkasztás 
büntette, Bognár Mária és 1 társa lopás büntette 
és orgazdaság vétsége; —... 24-én: Bzoflic József 
12 rendbeli lopás büntette; —  27-én: Liszi Károly 
gondatlanság által okozott s. t. sértés vétsége, 
KovátS István zsarolás kísérletének büntette, Tóth 
Márta zsarolás vétsége.

A felebbviteli büntető tárgyalások ugyanezen 
hónapban a következő sorrendben tartatnak meg:

Február 11-én: ifj. Zsolnai Ferenc becsületsértés 
vétsége, Csizmadia Ciános becsületsértés vétsége, 
Sepsi József és társa" rágalmazás vétsége, Német 
Pálné becsületsértés vétsége, id. Uszkai József 
lopás vétsége, Lánszki Anna lopás vétsége, Varga 
Józsefné és társa könnyű testisértés vétsége, Etl 
Ferenc súlyos testi; sértés vétsége; — 18-án: 
Nyári Gábor becsüi-n-sértés vétsége, Bihari József 
és 3 társa lópás vétségé, Grünfeld Salamon be
csületsértés vétsége, Horváth Ferenc súlyos testi 
sértés vétsége, Hornich Márton és társa súlyos 
testi sértés vétsége, K. Csizmaida Imre becsület
sértés vétsége, Szobrák Jánosné rágalmazás vétsége, 
Bulah István becsületsértés vétsége.

: Egy három szobás, előszobával és mel
lékhelységekkel eljátott úri lakás május l-re 
kiadó Zöiúfa-u. 9. sz. a la tt

U ^ r !
Tisztán kezelt Ó bor kihordásra 25 kraj 

cáréit kapható: Lakatos-utca 8

SZ ERKESZTŐI  ÜZENETEK.
A Szckcsfehárvári Hírlap a feletti haragjában, hogy a 

függetlenségi pán a bodajki kerületben hitelét vesztette, elő
szedi ócskavas-kereskedéséből a legrozsdásabb é- legdurvább 
fegyvereket és a néppártra ront velük. Mindenekelőtt kijelent
jük, hogy a függetlenségi eszmének is, az elvliü független
ségi polgároknak is tisztelői vagyunk. I)c mit ciőllü.dik lap
társunk a függetlenségi parttal' Kitlatt-e iininap UkinUlylyel 
egy olyan páti, melynek nagyszájú vezétei ország-világ előtt 
kompromittálták a nemzeti eszmét és az értül; való küzdel
m et A kik clpaklízták azt, a miért minden magyar ember 
szive főidobban. A kik szombat este megesküsznek, hogy a 
gárda meghal, de meg nem adja m agát hétfőn reggel meg 
farkcsóválva ftküsznek Tisza István bársonyszéke alatt s 
nyalják a kegyelmes miniszter úr talpát. A kik azzal a jel
szó t al mennek bele a leszerelésbe, mert Tisza kálvinista és 
mandátumot ad. Mit akar laptársunk ezzel a  csörgósapkás, 
kóctágó pártái: A néppárt y«jéic Zichy János ezelőtt egy 
évvel, a küzdelem megindulása elvitt kinyiiv; nitouu érthető 
szavukkal, hogy pártja a nemzeti t szüléknek Ilivé. Az ohst- 
rukciót azonban nem helyeselte, sőt figyelmeztette pártjának 
azon tagjait, akik az obstiukcióéit lelkesedtek, hogy ne 
higyjenck a Kossutli-pártnak, mert becsapja őket. Igaza is leli. 
A nagy legények akkor hagyták a harcolókat a iakcpnel, a 
mikor küzdelem már eredménnyel járt volna. A nép) ált kétfelé 
vált. Az egyik harcol kezdettől fogva, a másik pedig nem har
col a küzdelem elejétől kezdve mert nem volt reménye 
az eredményre. Ile mindkettő hű maradt a kezdettől lógva 
vallott elvekhez. A lsossuth-part pedig igeit es logadko/.ott 
es becsapta a benne hívüket, b.z a különbség a Kel part Kozott.

- ........Az a vad pedig,- hogy a nejjpart ^elhaiac.soltaí-a bodajk1
kerületet a Iuggellensegi pulttol, úgy hangzik, mint mikor a 
ven kisasszony hoppon marad, m ell élhetvadtuk világát es 
az ördögnek sem  kell, de szidja néhai kelőit, oltogcli tájuk 
a nyelvet s  mindenki elolt hűtlenségről vádolja őket. No hat 
ez inkább komikus, mint komoly dolog.

Hogy a neppail „hullaiosztogato matlaloe* lenne, 
ennek csak az a részé all meg, ha a Kossuth-partot nézzük 
hullanak. A 1 uggellensegi part ekei —  népszerűsége — a 
néppártra szallanak at, az baj a f.iggetleiisegi partnak, de nem 
a néppártunk. He ezert meg nem muszáj olyan nagyon 
haragudni.

P—y I—1|. ügy verset közöltük a minap, mert sikerültnek 
találtuk, a többit nem, mert szerény szarnyprobalgatasoknuk 
bizonyultak- A most beküldött eikk általános bázisokból ull, 
de komolyabb tnnulmuiiyrol nem tesz tanúságot. Csak egy 
erdekes benne, —  hu komoly alapja van — hogy l ’rem József 
es Guru Jozsel, mint az Orszugos színházt bizottság kulJutlei 
nem sokára varosunkba érkeznek, hogy u hazai színművészet 
erdekehen s a küllőidről beözönlött disznosagok gyomlalasaia 
valamit legyenek. Ez mar szükséges es liclvcn való volna.
—  'I iszteletpeldanyt mi a legeslegkivetelesebb esetben szok
tunk adni, inkább készpénzzel jutalmazzuk munkatársainkat, 
Ha a többi kilenc lap, melyeknek állítólag munkatársa, ad, legyen 
a kedvük szerint, minekünk azonban nagyobb igényeink vannak.
.. Krwios. Tárnok. Az „Uj Lap“ Utcai árusítását Fejer-

varmegye alispánja 1!I04. ovi március lio 1 ‘J-tg 109941 lílüd- 
sz. a. engedélyezte. Tiltó rendelkezés nincs, tehát ha bármely 
hatósági közeg a lap arusitusa ele akadályokat gördít, azt 
jogtalanul teszi. Meg március 19-ike előtt kérendő a további 
elárusitasra vonatkozó engedély. .

..Anyakönyvistatisztika
1904. évi: január hó 29-től február hó őrig.

I. Sznietés.
Született: I2 fiű , 11 leány. Ezekből törvényes fiú, 

12, leány 9 ;  törvénytelen fiú; u, leány: 0 ;  halva született 
0  törvényes fiú, 2 leány; 0  törvénytelen fiú, 0  leány
—  Ö sszesen : 23.

ILHalitazia.
•Elhalt: 7 fi, 3  nő. Ezekből 7 éven a lu li: törvényes 

fiú: 4, leány: 2 ; törvénytelen fiú : 0, leány: 0 ;  7 éven fe
lüli f i: 3, n ő : 1. — Összesen ló.

E szerint a születés a iialálozást 1.1-mal múlja felül
Elhaltak: Torontáli Dezső Ernő, rom. kath., 17 hóna

pos, Gyümölcs-utca. 10 sz. —  Almádi Gábor és  Xémeth 
Erzsébet halvaszületett leánya Alsókirálysor 4 sz. — Térnteg 
János ev. ref.. kosárfonó-seséd, nőtlen, 29 év e s , Horog-utca, 
9  sz. — Vadász Imre István, rom. kath., 2 éves. Üreg-utca 
4S sz. —  Kósa Irtván és Xyikos Julianna liaivaszületeít 
leánya, Felsökirálysor Ő2 sz. — Sáudorovlts György, g,"ir 
kel., 22 hónapos, !<ác-utca 12 sz. Vértes Ferenc rom. katli. 
körorvos, néhai Valter Terez férjé, G2 eves, bodajki lakos 
Szili János, ev. ref.. kisbéres, lő  éves, Szent György kózház
— Engeisberg Kári.lyné, szül. Sehvvarz Róza. í z t . 4<i t'v t„ 
Vásártér, 7 sz. — áiuskovits Ferenc, rom. katlj., ‘I  eves 
Öreghegy 47b sz.

Kihirdetés.
Tauz János Jiiz-ef, cipész-segéd és Langmáhr Katalin- 

varrt inti, Sxckt^^i-Jrvár.

Van szerencsém az érdekelt t. közön
ség tudomására kozni, hogy a székesfehér
vári főtiszt, káptalan kezelése alatt álló
kegyes alapítványok pénztárából 19<»4. é\i 
január hó 1-től kezdődő keltezéssel ki
adandó uj jelzálogkölcsönök után az eddigi 
<5;; helyett a kamatláb 5 j;-ra szállíttatott 
le A kamatok évenkint egyszer és utólag fi- 
zeteudők. mi további kamatláb mérséklés
nek felel meg

Ugyanazon pénztár régi kölcsöneinek 
kamatozása szintén 5 i  ;;-ban allapittatik
meg 1904. évi január hó 1-1 öl kezdödöleg. 
Minthogy azonban a kamatok évenkint utó
lag fizettetnek, a  régi kölcsönök utánaz 
ő j " os kamatozás az 1905. évi január hó 
1 tői számított esedékességgel veszi kez
detet

Közelebbi felvilágosításokat alul
írottad

Székesfehérvárott,; 19 *4 január hó.

Dr. Szababy József,
kegyalapitványi ügvesz.

Székesfehérvárott, Megyeház-tér 3.

^  Van szerencsém a n. é. közön- l
ségnek becses tudomására hozni, (

2  hogy 33 év éta fennálló

Ü  könyvkötő üzletemben
H  úgy a legegyszerűbb könyvkötési,
«  minta legdíszesebbet is, üzleti vagy 
^  könyvtári könyvek bekötése a lég- ^  
H  jiittányosabb árért pontosan elkészí ”  
*ei renek
&  A n é. közönség szives párt o- j r

gását kérve ^
i i  kiváló tisztelettel

jj Friesz József,
*5 könyvkötő
3  Szfehérvár, Iskola-utca 3. sz. n
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